Hindu-Buddha. Selama periode ini, masyarakat Melayu Jambi berhasil

1 Islam masuk pertama kali ke Indonesia melalui Pulau Sumatera, bukti secara

terdapatnya makam Malik Ash Sholeh penguasa kerajaan Samudera Pasai, Aceh, dalam batu

nisan tertulis wafat pada Ramadhan 696 H/ 1297 M. dalam tulisan lain juga mengatakan 96

tahun sebelum Aceh Islam sudah terebih dahulu hadir di Barus, Sumatera Utara berdasarkan

Bukti ditemukannya Makam seorang wanita yang bernama Tuhar Amisuri yang wafat 10

Shofar 602 H. lihat: Helmiati, Sejarah Islam Asia Tenggara, (Pekanbaru : UIN Sultan Syarif

memainkan peran yang sangat luas dan beragam; tidak hanya terbatas pada

32 Sarekat Dagang Islam (SDI) pada tanggal 16 Oktober 1905 oleh Haji Samanhudi dan

berubah menjadi Serikat Islam pada tahun 1912 oleh H.O.S. Tjokroaminoto. Gerakan

Muhammadiyah oleh K.H. Ahmad Dahlan di Yogyakarta pada tanggal 18 November 1912 (8

Dzulhijjah 1330 H). Nahdlatul Ulama (NU) lahir pada 16 Rajab 1344 H (31 Januari 1926) di

Kota Surabaya. Yang dipimpin oleh K.H. Hasjim Asy'ari sebagai Rais Akbar.
33 Ada tiga model corak kebangkitan Islam di Asia Tenggara (Indonesia). Pertama

Corak Modernisme, dengan tokoh-tokohnya Jalaluddin al-Afgani, Rasyid Ridho, Muhammad

Abduh.